
S
FEDE

Xalapa-
veintiun

S E N T
político-
que se e

No. 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

          
1 En ade

SALA REG
ERACIÓN,

Enríquez
o.  

T E N C I A
-electorale
enlistan a

Expe

SX-JDC

SX-JDC

SX-JDC

SX-JDC

SX-JDC

SX-JDC

SX-JDC

SX-JDC

SX-JDC

SX-JDC

SX-JDC

SX-JDC

SX-JDC

SX-JDC

            

lante “part

GIONAL D
, TERCERA

, Veracru

A  relativa
es del ciu

a continua

ediente

C-129/2021

C-145/2021

C-157/2021

C-158/2021

C-196/2021

C-230/2021

C-248/2021

C-249/2021

C-259/2021

C-297/2021

C-301/2021

C-354/2021

C-381/2021

C-382/2021

           

te actora”.

DEL TRIBU
A CIRCUN

z de Igna

a a los 
udadano p
ción1:  

María 

Benj

John M

Marí

He

G

An

Me

Rub

María 

María

P

     

UNAL ELE
NSCRIPCIÓ

JUICIO
DEREC
DEL CI

EXPED
ACUMU

PARTE
HERNÁ
OTROS

AUTOR
DIRECC
FEDER
INSTITU
CONDU
RESPE
EJECU
QUINTA

MAGIS
BARRIE

SECRE
GARDU
RAMOS
MORAL

COLAB
GONZÁ

acio de la

juicios p
promovido

Parte ac

Celia Herná

jamín Álvar

Michael Mar

ía Reveca N

ermelindo Ch

Gabina Rosa

ntonia Monta

lsar Jiméne

bí Hermelind

Rosa Vera 

Martina Kum

Magdalena

a Araceli Sa

Perfecto Dzu

ECTORAL 
ÓN PLUR

OS PARA
CHOS 
UDADAN

DIENTES:
ULADOS

E ACT
ÁNDEZ 
S 

RIDAD
CIÓN EJ

RAL D
UTO NAC
UCTO 
ECTIVA D
TIVA E
ANA ROO

TRADA
ENTOS Z

ETARIADO
UÑO, G
S ANDR
LES MEN

BORACIÓ
ÁLEZ Y K

a Llave; a

para la p
os por la

ctora

ández Estra

rez Vázquez

rtínez Pasar

Noh Canche

hable Yam

as Zúñiga 

alvo Chan 

ez Sánchez 

da Tun Ciau

Morales 

mul Tuz 

a Tah Cahui

ansores Dzu

ul Cocom 

DEL POD
INOMINAL

LA PROT
POLÍTICO

NO 

SX-J

TORA: 
ESTRAD

ECUTIVA
E ELE
CIONAL E

DE
E LA 01 J

EN EL 
O 

PON
ZEPEDA 

O:  C
GABRIEL
REANI, 
DIETA 

ÓN: VIC
RISTEL A

a tres de 

rotección 
s ciudada

Mag

ada Eva

z Adín A

ran Adín A

e Enr

Adín A

Enr

Enr

 Eva

u  Adín A

Eva

Adín A

ch Eva

ul Eva

Adín A

ER JUDIC
L ELECTO

TECCIÓN
O-ELECT

DC-129/2

MARÍA 
DA, OT

RESPON
A DEL RE
ECTORES
ELECTOR

LA V
JUNTA D

ESTAD

NENTE: 

CÉSAR 
LA ALE
JOSÉ A

TORIO 
ANTONIO

marzo d

 de los 
anas y ciu

istratura In

a Barrientos

Antonio de L

Antonio de L

rique Figuer

Antonio de L

rique Figuer

rique Figuer

a Barrientos

Antonio de L

a Barrientos

Antonio de L

a Barrientos

a Barrientos

Antonio de L

CIAL DE LA
ORAL FED

N DE LOS
TORALES

2021 Y

CELIA
TRAS Y

NSABLE:
EGISTRO
S DEL
RAL, POR
VOCALÍA
ISTRITAL
DO DE

EVA

GARAY
EJANDRA
ANTONIO

CADEZA
O PÉREZ

e dos mi

derechos
udadanos

nstructora

s Zepeda 

León Gálvez

León Gálvez

roa Ávila 

León Gálvez

roa Ávila 

roa Ávila 

s Zepeda 

León Gálvez

s Zepeda 

León Gálvez

s Zepeda  

s Zepeda 

León Gálvez

A 
DERAL 

S 
S 

Y 

A 
Y 

: 
O 
L 
R 
A 
L 
E 

A 

Y 
A 
O 

A 

l 

s 
s 

z

z

z

z

z

z



SX-JDC-129/2021 Y ACUMULADOS 

2 

No. Expediente Parte actora Magistratura Instructora 

15 SX-JDC-387/2021 María del Rosario Cruz Vázquez Eva Barrientos Zepeda 

 

En todos esos juicios impugnan las resoluciones emitidas por la Dirección 
Ejecutiva del Registro Federal de Electores del Instituto Nacional Electoral, por 
conducto de la Vocalía respectiva de la 01 Junta Distrital Ejecutiva en el Estado 
de Quintana Roo, mediante las cuales se declararon improcedentes las 
respectivas solicitudes de expedición de credencial para votar con fotografía. 

ÍNDICE 

ANTECEDENTES .......................................................................................................... 2 

I.- Contexto ................................................................................................................. 2 

II. Medios de impugnación federal ............................................................................. 2 

CONSIDERANDO .......................................................................................................... 3 

PRIMERO. Jurisdicción y competencia ...................................................................... 3 

SEGUNDO. Requisitos de procedencia ..................................................................... 3 

TERCERO. Estudio de fondo ..................................................................................... 4 

CUARTO. Efectos de la sentencia ............................................................................. 9 

RESUELVE .................................................................................................................. 10 

 

A N T E C E D E N T E S  

I.- Contexto 

De lo expuesto por cada parte actora y de las constancias que obran en autos se 
desprende lo siguiente. 

1. Trámite de expedición de credencial para votar. El diecisiete, dieciocho y 
diecinueve de febrero del presente año2, la parte actora acudió al Módulo de 
Atención Ciudadana del Instituto Nacional Electoral3 en Quintana Roo, 
respectivamente, a efecto de tramitar su solicitud de expedición de credencial 
para votar con fotografía. 

2. Resolución. El diecisiete, dieciocho y diecinueve de febrero, 
respectivamente, la 01 Junta Distrital Ejecutiva en el Estado de Quintana Roo 
emitió resolución en el sentido de declarar improcedente la solicitud de 
expedición de credencial para votar, toda vez que la parte actora acudió fuera del 
plazo normativo establecido. 

II. Medios de impugnación federal4 

3. Presentación. Contra las resoluciones que negaron la expedición de 
credencial para votar con fotografía, precisada en el punto anterior, los días 
diecisiete, dieciocho y diecinueve de febrero, respectivamente, la parte actora 
presentó demanda de juicio para la protección de los derechos políticos 
electorales del ciudadano ante la autoridad responsable. 

                                      
2  En adelante todas las fechas se referirán al presente año, salvo mención en contrario.  
3 En adelante INE 
4El trece de octubre de dos mil veinte, se publicó en el Diario Oficial de la Federación el Acuerdo General 
8/2020 emitido por la Sala Superior de este Tribunal Electoral, por el que se reanudó la resolución de todos los 
medios de Impugnación, a través de sesiones realizadas mediante videoconferencias. 



4. Rec
Oficialía
presente

5. Tur
acordó 
artículo 
Electora
integran
de esta 

6. Acu
de este 
los asun

7. In
escritos
desahog
expedie

PRIMER

8. El T
esta Sa
Electora
territorio
electora
de su c
Direcció
Electora
como au

SEGUN

9. Lo
de proce

10. Fo
nombre 
la autori

11. Op
demand
Ley gen

12. Le
porque 
por su p

          
5 En lo sub
6  Sirve de
segundo y
fracción III
la Federac
fracción I, d
7 Tales req
y 81 de la L

cepción. 
a de Part
es medios

rnos. En 
integrar 
19 de la 

al5 y turna
n este órg
resolució

uerdo de 
órgano ju

ntos preci

strucción
 de dem
gar decla

entes qued

RO. Juris

Tribunal E
ala Regio
al es com
o, porque
ales, en p
credencia
ón Ejecut
al, por con
utoridad r

NDO. Req

os presen
edencia p

orma. La
y la firma

idad respo

portunida
das fueron
neral de m

egitimaci
cada prom

propio der

            
bsecuente pod
e fundamento
y cuarto, frac
, inciso c), 19

ción; 3, aparta
de la Ley Ge

quisitos están
Ley General 

El veint
tes de e
s de impu

su oportu
los medi
Ley Gene
arlos a la
ano jurisd

ón. 

 sala de 
urisdiccion
sados en 

n. En su
anda; as
ró cerrada
daron en 

sdicción y

Electoral d
onal corre
mpetente
e la part
articular, 
l para vo
tiva del R
nducto de
responsab

uisitos d

ntes medi
previstos e

as deman
a autógraf
onsable, s

ad. Se en
n promov

medios. 

ón e inte
movente t
recho. 

           
drá citarse co
o para la com
cción V, de l
92, párrafo pr
ado 2, inciso
neral del Sist

n previstos en
del Sistema d

icuatro y 
sta Sala 

ugnación. 

unidad, el 
os de im
eral del S
as ponenc
diccional, 

radicació
nal emitió
el preám

u oportun
simismo, a
a la instru
estado de

C O N S

y compet

del Poder
espondien

para co
te actora
solicita s

otar; por 
Registro 
e la Vocal
ble. 

e proced

os de im
en la Ley 

ndas se 
fa de cada
se expres

ncuentra 
vidas dent

erés juríd
tiene la ca

     
omo Ley Gen
mpetencia los
a Constitució
rimero, y 195

o c), 6, 79, ap
tema de Med
n los artículos
de Medios de

S

veinticin
Regiona

 

Magistra
mpugnació
Sistema de
cias de la
conforme

ón y acum
ó acuerdo
bulo del p

nidad, la 
al no exi
ucción en 
e dictar re

S I D E R

tencia 

Judicial d
nte a la T
nocer y
 acude 
u inclusió
lo cual im
Federal 
ía de la J

dencia 

pugnación
General d

presentar
a promov
san hecho

satisfecho
tro del pla

dico. Se 
alidad de 

neral de Medi
s artículos 41
ón Política d

5, fracción IV,
partado 1, 80
dios de Impug
s 7, 8, 9, 13, 
e Impugnació

SX-JDC-1

nco de fe
al, las co

do Presid
ón para l
e Medios 
a Magistr
e a la tabla

mulación
o de sala p
presente j

Magistra
istir dilige
 los prese

esolución. 

A N D O

de la Fed
Tercera C
resolver
a defend

ón al padr
mpugna la
de Electo
unta Ejec

n satisfac
de Medios

ron por e
ente, se i

os y agrav

o este req
azo de lo

tienen p
ciudadan

os. 
1, párrafo ter
de los Estado
 inciso a), de

0, apartado 1
gnación en M

apartado 1, 
ón en Materia

129/2021 

ebrero se
nstancias

dente de e
os efecto
de Impug

rada y los
a contenid

n. El dos d
por el que
juicio. 

ada Instru
encia algu
entes juic
 

 

eración e
Circunscri
los juicio

der sus 
rón electo
a resoluc
ores del 
cutiva que

cen los re
s:7 

escrito, e
dentifica e

vios.  

quisito, en
os cuatro 

por colma
na y ciuda

rcero, base V
os Unidos M
e la Ley Orgá
, inciso a), y 
ateria Electo
inciso b), 79,

a Electoral. 

Y ACUM

e recibier
s que inte

esta Sala
os previst
gnación e
s Magistr
da en el p

de marzo
e radicó y

uctora ad
una pend

cios, con l

ejerce juris
pción Plu

os,6 por m
derechos

oral y la e
ción emiti

Instituto 
e ha sido 

equisitos g

en ellas 
el acto im

n virtud d
días que

dos los r
adano y pr

VI, y 99, párr
Mexicanos; 18
ánica del Pod

83, apartado
ral. 
, 80, apartado

MULADOS

3

ron en la
egran los

 Regiona
tos en e

en Materia
rados que
preámbulo

o, el pleno
y acumuló

dmitió los
diente por
o cual los

sdicción y
urinomina
materia y
s político-
expedición
da por la
Naciona

precisada

generales

consta e
mpugnado

de que las
e indica la

requisitos
romueven

rafos primero
84, 185, 186
er Judicial de
o 1, inciso b)

o 1, inciso a)

S 

3 

a 
s 

l 
l 

a 
e 
o 

o 
ó 

s 
r 
s 

y 
l 

y 
-
n 
a 
l 

a 

s 

l 
, 

s 
a 

, 
n 

o, 
6, 
e 
), 

), 



SX-JDC-129/2021 Y ACUMULADOS 

4 

13. Definitividad y firmeza. Este requisito se encuentra satisfecho, en virtud de 
que las y los actores agotaron la instancia administrativa consistente en la 
tramitación de su solicitud de expedición de credencial para votar con fotografía a 
la cual le recayó la resolución que por esta vía se combate. 

14. En consecuencia, al cumplirse con todos los requisitos de procedencia de 
los presentes juicios, a continuación, se estudia la controversia planteada. 

TERCERO. Estudio de fondo 

I. Pretensión de la parte actora 

15. La parte actora impugna las resoluciones que emitió la autoridad 
responsable, con la intención de que la misma se revoque a fin de que se ordene 
la expedición de su credencial para votar con fotografía y así estar en 
condiciones de sufragar en las próximas elecciones.8 

16. Para analizar esa pretensión, esta Sala Regional debe determinar si la 
resolución impugnada de la autoridad responsable se encuentra apegada a 
Derecho o, por el contrario, vulnera la esfera jurídica de la parte actora. 

II. Decisión de esta Sala Regional 

17. Esta Sala Regional considera que la pretensión de la parte actora es 
sustancialmente fundada y suficiente para revocar la resolución impugnada, ante 
la insuficiente motivación, únicamente respecto al trámite intentado consistente 
en la reincorporación al Padrón Electoral; no así respecto del movimiento de 
cambio de domicilio. 

III. Justificación de la decisión 

a. El derecho de voto de la ciudadanía y el Registro Federal de 
Electores a cargo del INE 

18. El derecho de voto de la ciudadanía mexicana se encuentra reconocido, 
entre otros, en los artículos 35, fracción I, de la Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos; 25, inciso b), del Pacto Internacional de Derechos 
Civiles y Políticos; 23, párrafo 1, inciso b), de la Convención Americana sobre 
Derechos Humanos; y 7, numeral 1, de la Ley General de Instituciones y 
Procedimientos Electorales9.  

19. Los artículos 138 y 143, numeral 3, de la LGIPE, disponen que la Dirección 
Ejecutiva del Registro Federal de Electores del INE realizará anualmente, a partir 
del uno de septiembre y hasta el quince de diciembre siguiente, una campaña 
intensa para convocar y orientar a la ciudadanía a cumplir con las obligaciones 
de actualización registral de sus datos, a fin de actualizar el Padrón Electoral.  

20. En ese sentido, para ejercer el derecho de votar es necesario que la 
ciudadanía satisfaga los requisitos previstos en el artículo 34 de la Constitución 
federal, así como contar con la credencial y estar inscritos e inscritas en la lista 
nominal correspondiente al domicilio personal, de conformidad con lo establecido 
en el artículo 9 de la LGIPE, para lo cual, es necesario que la ciudadanía acuda a 
las oficinas o módulos que determine el INE a fin de que soliciten y obtengan su 
credencial, conforme con lo dispuesto en el artículo 136 del mismo ordenamiento 
jurídico. 

                                      
8 El artículo 23, numeral 1, de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral, 
permite suplir la deficiencia en la exposición de los agravios en el juicio para la protección de los derechos 
político-electorales. 
9 En adelante se le podrá mencionar como LGIPE. 



21. Re
actualiz
prevé q
en el p
actividad

22. Po
del INE 
imparcia

23. En
acuerdo
actualiz
electora
año. 

24. Ca
ciudada
pueda e
de certe

25. Co
deben c
federal 
aparece
con foto

26. Fr
las auto
consecu
exista i
realizar 
electora

27. Si
"CREDE
JUSTIF
establec
credenc
ciudada

28. En
casos e
ejercicio
Padrón 
suspens

29. As
reincor

          
10 Transitor
11 Acuerdo
ESTABLEC
NOMINAL
LOS PLAZ
NOMINAL 
FEDERAL 
de agosto d
apartado 1
12 Consult
Judicial de
Tribunal El

especto 
ación de 
ue el INE
propio or
des y pro

or su part
deberán 

alidad, ob

n este co
o INE/CG
ación al P

ales federa

abe menc
anía regul
ejercer su
eza, princi

on base e
cumplirse 
y la LGI

er en la lis
ografía. 

rente a ta
oridades 
uente exp
mpedime
cualquier

al de ejerc

rve de 
ENCIAL 
ICADA T
ce que, s
cial para 
ano, tal ac

n este sen
en que lo
o de sus 
Electoral 

sión.  

simismo, 
porará a

            
rios de esa L
o de treinta d
CEN LOS P
ES DE ELEC
ZOS PARA 
DE ELECTO

 Y LOCALES
de dos mil ve
, de la Ley G
table en Ga

e la Federació
ectoral http://

a los tr
algún da

E tiene la 
rdenamien
cedimient

te, el artíc
regirse p

bjetividad y

ontexto, 
180/2020
Padrón E
al y locale

cionar qu
arice el e

u derecho
ipalmente

en lo ant
los requ

PE, com
sta nomina

l obligació
electorale

pedición d
nto legal 
ra de est

cer el voto

apoyo a
PARA 

TRANSGR
si la autor

votar, s
ctuación tr

ntido, el a
os ciudad
derechos
y de la lis

que la D
al padrón 

           
ey, que surgi
de julio de d

PLAZOS Y T
CTORES PA
LA ACTUAL
ORES, CON
S 2020-2021
einte, y se inv

General del Si
aceta de Ju
ón, Año 2, Nú
/portal.te.gob

rámites 
ato, la LG
facultad 

nto a fin
tos electo

culo 30, nu
por los pr
y otros.  

es neces
011 determ
Electoral c
es 2020-2

ue la cam
estado reg
o político-
e respecto

erior, se 
isitos esta
o estar i
al corresp

ón ciudad
es admin

de la cred
para ha

tas gestio
o. 

a lo ante
VOTAR

REDE E
ridad adm
sin causa
ransgrede

artículo 15
danos o 
s políticos
sta nomin

Dirección 
electora

     
ieron con el d
dos mil veint
TÉRMINOS P
RA LOS PRO
LIZACIÓN D
 MOTIVO DE
”. Dicho acue
voca como he
istema de Me
urisprudencia
úmero 3, 200
b.mx/ 

S

para obt
GIPE, en
para ajus
 de gara

orales corr

umeral 2, 
rincipios d

sario refe
minó que 
con motiv
2021, conc

mpaña de 
gistral de
electoral 

o al conten

tiene que
ablecidos
nscrito en
pondiente

dana, se e
nistrativas
encial pa

acerlo; po
ones, imp

erior la 
R. LA N

L DERE
ministrativa
a justifica
e el derech

55, numer
ciudadan

s por res
nal de ele

Ejecutiva
l a los c

decreto del 15
te, mediante 
PARA EL US
OCESOS EL

DEL PADRÓ
E LA CELEB
erdo fue pub
echo notorio, 
edios de Impu
a y Tesis e
09, páginas 1

SX-JDC-1

tener la 
n su trans
star los pl
antizar la
respondie

 de la LG
de certeza

erir que e
el plazo 

vo de la c
cluiría el d

actualiza
e sus dato

de votar,
nido del P

e para eje
s, para tal
n el Reg
 y contar 

encuentra
s de facil
ra votar c

or tanto, 
lica la lim

jurisprud
NO EXP
CHO AL
a electora

ada, por 
ho de voto

ral 8, de la
nas haya
solución ju
ctores du

a del Reg
ciudadano

5 de mayo de
el cual se a

SO DEL PA
LECTORALE
N ELECTOR
BRACIÓN D

blicado en el 
 de conformid
ugnación en M
en materia e
19 y 20; así c

129/2021 

credenc
sitorio DÉ
lazos y té
a debida 
entes. 

IPE estab
a, legalida

el Conse
de la cam

celebració
diez de fe

ación tien
os person
 atendien

Padrón Ele

ercer el d
l efecto, p
istro Fed
con la cre

a, a su ve
itar el ci

con fotogr
la negativ

mitación a

encia 16
PEDICIÓN

L VOTO"
al niega la
motivos 
o. 

a LGIPE i
an sido s
udicial, se

urante el p

gistro Fed
os y ciud

e 2014. 
aprobaron lo

ADRÓN ELEC
S LOCALES

RAL Y LOS 
E LOS PRO
Diario Oficial
dad con lo di
Materia Elect
electoral, Tri
como en la p

Y ACUM

cial o so
ÉCIMO Q
érminos d

ejecució

blece que
ad, indep

ejo Gener
mpaña es
ón de los 
ebrero del

e como f
nales, a fi
ndo así a
ectoral. 

derecho a
por la Co

deral de E
edencial p

ez, el impe
tado reg
rafía, salv
va injusti

al derecho

6/2008, d
N, SIN 
"12, en la
a expedic
no impu

ndica que
suspendid
erán excl
periodo qu

deral de 
dadanas q

os “LINEAMIE
CTORAL Y L
S 2020-2021”

CORTES D
OCESOS ELE

 de la Federa
spuesto por e
toral. 
ibunal Electo
página electró

MULADOS

5

olicitar la
QUINTO,10

dispuestos
ón de las

e los actos
endencia

ral, en e
special de

procesos
l presente

fin que la
in de que
l principio

a sufragar
onstitución
Electores
para votar

erativo de
istro y la

vo cuando
ficada de
o político-

de rubro
CAUSA

a que se
ción de la
utables a

e aquellos
dos en e
luidos de
ue dure la

Electores
que sean

ENTOS QUE
LAS LISTAS
”, ASÍ COMO

DE LA LISTA
ECTORALES
ación el trece
el artículo 15

oral del Pode
ónica de este

S 

5 

a 
0 
s 
s 

s 
, 

l 
e 
s 
e 

a 
e 
o 

r 
n 
, 
r 

e 
a 
o 
e 
-

: 
A 
e 
a 
l 

s 
l 
l 

a 

s 
n 

E 
S 
O 
A 
S 
e 

5, 

r 
e 



SX-JDC-129/2021 Y ACUMULADOS 

6 

rehabilitados en sus derechos políticos una vez que sea notificado por las 
autoridades competentes, o bien cuando el ciudadano acredite con la 
documentación correspondiente que ha cesado la causa de la suspensión o ha 
sido rehabilitado en sus derechos políticos. 

b. El deber de fundamentar y motivar toda resolución 

30. El artículo 16, primer párrafo, de la Constitución Política de los Estados 
Unidos Mexicanos establece el deber de fundamentar y motivar todo acto de 
autoridad.  

31. Cuando se trata de una sentencia o resolución debe tenerse presente que 
es un acto jurídico que constituye una unidad y no partes aisladas, por tanto, para 
cumplir con el requisito de fundamentación y motivación, basta que a lo largo de 
la misma se expresen las razones y motivos que conducen a la autoridad 
emisora a adoptar determinada solución jurídica a un caso sometido a su 
competencia o jurisdicción y que señale con precisión los preceptos normativos 
en que se sustente. Sirve de apoyo a lo anterior, el criterio de la Sala Superior de 
este Tribunal Electoral, contenido en la jurisprudencia 5/2002 de rubro: 
“FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN. SE CUMPLE SI EN CUALQUIER 
PARTE DE LA RESOLUCIÓN SE EXPRESAN LAS RAZONES Y 
FUNDAMENTOS QUE LA SUSTENTAN (LEGISLACIÓN DE 
AGUASCALIENTES Y SIMILARES)” 13. 

32. Existe falta de fundamentación y motivación cuando se omite expresar el 
dispositivo legal aplicable al asunto y las razones para estimar que el caso puede 
subsumirse en la hipótesis prevista en la norma jurídica.  

33. En cambio, hay indebida fundamentación cuando se invoca el precepto 
legal, pero es inaplicable al asunto por las características específicas de éste que 
impiden su adecuación o encuadre en la hipótesis normativa; y una incorrecta 
motivación, cuando las razones que sustentan el acto de autoridad están en 
desacuerdo con el contenido de la norma que se aplica al caso. 

34. Sirven de criterio orientador la tesis de jurisprudencia I.3o.C.J/47, cuyo 
rubro es: “FUNDAMENTACIÓN Y MOTIVACIÓN. LA DIFERENCIA ENTRE LA 
FALTA Y LA INDEBIDA SATISFACCIÓN DE AMBOS REQUISITOS 
CONSTITUCIONALES TRASCIENDE AL ORDEN EN QUE DEBEN 
ESTUDIARSE LOS CONCEPTOS DE VIOLACIÓN Y A LOS EFECTOS DEL 
FALLO PROTECTOR” 14. 

Caso concreto 

35. A partir de lo anterior, cabe precisar que si la solicitud de la credencial para 
votar tiene como causa el cambio de domicilio15 y se realiza tal gestión en fecha 
posterior al diez de febrero de dos mil veintiuno es improcedente por no ajustarse 
a ese plazo. 

36. Sin embargo, no es suficiente esa misma respuesta cuando en la solicitud 
de credencial para votar se identifica un movimiento de reincorporación16. Pues 
en este caso, la resolución que declare improcedente ese trámite debe motivar 

                                      
13

 Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, 
Suplemento 6, Año 2003, páginas 36 y 37. Así como en el vínculo electrónico http://portal.te.gob.mx/ 
14 Consultable en el Semanario Judicial de la Federación y su Gaceta, materia común, novena época, tomo 
XXVII, febrero de 2008, página 1964. 
15 Movimiento identificado con el número 3 por la autoridad responsable en el formato de solicitud de credencial 
para votar con fotografía.  
16 Movimiento identificado con el número 11 por la autoridad responsable en el formato de solicitud de 
credencial para votar con fotografía. 



de form
decisión

37. En
actualiz
febrero,
particula
reincorp

38. En
radica e
sostene
plazos p
solicitud

39. Es
Instituto
otros as
de actu
conveni
ampliara
actualiz

40. En
era de 
febrero.
improce

41. De
reincorp
la autor
dio de b

42. La
138, ap
derecho
solicitar 
actualiz

43. En
hayan s
presenta
sustento
en la j
INSCRI
DE UN 
POLÍTIC

44. En
autorida
que al t
cuál fue
congrue
no con a
o si se e

          
17 Consulta
la Federac
https://www

a precisa
n.   

n efecto, 
ación al 
 lo cierto
aridades, 
poración.  

n los cas
en que la

er que el t
previamen
d de exped

sto es, la
o Naciona
spectos, q
alización 
ente que 
a el plaz
ación con

n ese sen
actualiza
 Por lo

edente la e

e lo ant
poración r
ridad resp
baja al ciu

a anterior 
partado 3,
os político

su rein
ación.  

n dicho s
sido notific
ar su so
o en el cri
jurisprude
PCIÓN A

CIUDAD
CO-ELEC

n ese con
ad señalad
tratarse d

e la causa
encia con 
algún doc
encontrab

            
able en Gacet
ión, Año 2, N

w.te.gob.mx/i

a y objetiv

si bien 
padrón e

o que es 
principa

sos que n
a autorid
trámite in
nte estab
dición de 

a autorida
l Electora

que si bie
intensa c
para los 

zo, con 
ncluyeran 

ntido, dete
ción y qu

o que, a
expedició

terior, es
requiere, n
ponsable, 
dadano o

afirmació
 inciso c)
os y hub
ncorporac

supuesto,
cados de 
licitud de
iterio juris
encia 9/2

AL PADRÓ
DANO RE
CTORALE

ntexto, es
da como 

del movim
a por la qu

ello, la a
cumento (
ba en una 

           
ta de Jurispru

Número 4, 200
use/ 

va las raz

se esta
electoral t

que se t
almente 

nos ocup
ad respo
tentado p

blecidos, m
credencia

ad respo
al, median
en el artíc
concluiría 
procesos
la finalid
el diez de

erminó qu
ue la fec
al haber
n de cred

sta Sala 
necesaria
con la fin

o ciudadan

ón tiene s
), los ciud
bieren sid
ción al 

, resulta 
su rehabi

e expedic
sprudencia
2009, de
ÓN ELEC
EHABILIT
ES” 17. 

sta Sala a
responsa

miento de 
ue el ciuda
autoridad 
(expedido
situación

     
udencia y Te
09, páginas 1

S

zones que

ableció qu
tendría co
iene que 

cuando 

pan, lo su
onsable a
por la part
motivo po
al para vo

nsable p
nte acuerd
ulo 138 d
el quince

s electora
dad de 
e febrero 

e el trámi
ha límite 
rse inten
dencial pa

Regiona
amente, d
nalidad de
na del Pad

sustento e
dadanos 
do rehab
padrón 

proceden
litación co

ción de c
a emitido 

e rubro:
CTORAL. 
TADO EN

advierte q
able no mo

reincorpo
adano de
tampoco 

o por algu
n actual qu

sis en materi
16 y 17; así c

SX-JDC-1

e llevaron

ue todo 
omo fech

analizar 
el trá

ustancialm
al momen
te actora 

or el cual 
otar con fo

recisó qu
do INE/CG
de la LGIP
e de dicie
les federa
que las 
de dos m

ite que int
había co

ntado con
ara votar.

l conside
e una mo
e esclare
drón Elec

en que, ta
que haya

bilitados, 
electoral,

nte su in
on posteri
credencia
por la Sa
“CREDE
OPORTU

N EL GO

que en los
otivó adec
oración, la
ejó de esta

mencionó
na autorid
ue se vinc

a electoral, T
como en la pá

129/2021 

 a la auto

trámite q
a límite e
cada cas
mite co

mente fun
nto de re

se encon
resultaba

otografía. 

ue el Co
G180/202
PE dispon
embre de
ales y loc

campañ
il veintiun

tentó real
oncluido e
n poster

era que 
otivación m
cer el mo

ctoral. 

al como lo
an sido su

estarán 
, dentro 

corporaci
ioridad a 
l para vo

ala Superi
ENCIAL P
UNIDAD D
OCE DE 

s casos q
cuadame
a respons
ar en el pa
ó si el so
dad, de q
culara con

Tribunal Elect
ágina de este

Y ACUM

oridad a t

que impl
el pasado
so atendi

onsistente

ndado de
esolver se
ntraba fue
a improce

nsejo Ge
20 estable
ne que la 
e cada añ
cales 2020
as espec

no. 

izar la pa
el pasado
rioridad, 

el trámi
mayor po
otivo por e

o refiere e
uspendido
en posib

del pe

ión aún y
la fecha lí
otar, lo c
or de este
PARA V
DE LA SO
SUS DE

que nos o
nte su de
sable no 
adrón ele

olicitante c
ué fecha,
n su inten

toral del Pode
e Tribunal ele

MULADOS

7

tomar esa

lique una
o diez de
iendo sus
 en la

el agravio
e limitó a
era de los
edente su

eneral de
eció, entre

campaña
ño, estimó
0-2021 se
ciales de

arte actora
o diez de
resultaba

ite de la
r parte de
el cual se

el artículo
os en sus
bilidad de
eriodo de

y cuando
ímite para
cual tiene
e Tribuna

VOTAR E
OLICITUD
RECHOS

ocupan, la
ecisión, ya
mencionó

ectoral. En
contaba o
 etcétera)
ción de la

er Judicial de
ctoral: 

S 

7 

a 

a 
e 
s 
a 

o 
a 
s 
u 

l 
e 
a 
ó 
e 
e 

a 
e 
a 

a 
e 
e 

o 
s 
e 
e 

o 
a 
e 
l 

E 
D 
S 

a 
a 
ó 
n 
o 
) 
a 

e 



SX-JDC-129/2021 Y ACUMULADOS 

8 

reincorporación al padrón electoral, aspectos que a juicio de esta Sala son 
indispensables para decidir sobre la pretensión de las y los promoventes. 

45. Tampoco se menciona en la resolución, si la autoridad responsable tomó 
alguna postura para allegarse a través del ciudadano o ciudadana solicitante, de 
alguna otra información o documentación al momento en que acudió al módulo a 
realizar su trámite o en algún momento posterior.  

46. De tal manera que, la autoridad responsable no mencionó las razones 
suficientes para demostrar que el trámite era improcedente respecto del 
movimiento o intención de reincorporación. 

47. En ese orden de ideas, si las resoluciones se limitaron a afirmar que la 
solicitud del trámite era improcedente por haber realizado con posterioridad a la 
fecha límite, es evidente que dicha determinación es apta tratándose del 
movimiento de cambio de domicilio, el cual necesariamente debería estar a la 
fecha límite del diez de febrero del año en curso, pero no es así tratándose de la 
reincorporación, pues para poder aplicar la misma regla, era necesario motivar 
adecuadamente las razones particulares de la persona que acudió a solicitar su 
reincorporación al padrón electoral, lo cual omitió razonarse en cada una de las 
resoluciones impugnadas, tal como ya se explicó previamente.  

48. En efecto, si bien se estableció que todo trámite que implique una 
actualización al padrón electoral tendría como fecha límite el pasado diez de 
febrero, lo cierto que es que se tiene que analizar cada caso atendiendo sus 
particularidades, principalmente el trámite consistente en la reincorporación. 

49. Al respecto, resulta conveniente precisar que el artículo 155, párrafo 8, de 
la LGIPE, establece que en aquellos casos en que los ciudadanos o ciudadanas 
hayan sido suspendidos en el ejercicio de sus derechos políticos por resolución 
judicial, serán excluidos del Padrón Electoral y de la lista nominal de electores 
durante el periodo que dure la suspensión. 

50. Dicho precepto legal también indica que la Dirección Ejecutiva del Registro 
Federal de Electores del INE reincorporará al padrón electoral a los ciudadanos 
que sean rehabilitados en sus derechos políticos una vez que sea notificado por 
las autoridades competentes, o bien cuando el ciudadano acredite con la 
documentación correspondiente que ha cesado la causa de la suspensión o ha 
sido rehabilitado en sus derechos políticos. 

51. Por su parte, los Lineamientos para la incorporación, actualización, 
exclusión y reincorporación de los registros de las ciudadanas y los ciudadanos 
en el padrón electoral y la lista nominal de electores,18 disponen que la 
reincorporación es el proceso mediante el cual, los registros de las ciudadanas y 
los ciudadanos que fueron excluidos del Padrón Electoral se incluyen al mismo y, 
en su caso, a las listas nominales de electores, a partir de las notificaciones de 
autoridades judiciales o a solicitud del ciudadano en el Módulo. 

52. De lo anterior, se advierte que este tipo de trámite implica un conjunto de 
elementos para verificar si el ciudadano o ciudadana se encuentra en el ejercicio 
pleno de sus derechos político-electorales, lo cual conlleva que la autoridad debe 
partir de elementos objetivos y, en su caso, realizar ciertas diligencias a fin de dar 
una respuesta debidamente motivada, fundamentada y congruente en relación 
con el trámite o solicitud promovida por el ciudadano. 

53. En ese sentido, se puede concluir que recae sobre la autoridad 
administrativa electoral el deber de fundamentar y motivar correctamente su 

                                      
18 Dichos lineamientos fueron aprobados por el Consejo General del INE el ocho de julio del año de dos mil 
veinte, mediante acuerdo INE/CG159/2020. 



resoluci
restricci
realizó 
verificar
circunst
reincorp

54. Po
forma a
fundar y
fundada

55. Ah
infunda
términos
diecisiet
solicitó 
curso, e
citado A
ya se m

56. Po
respons
establec
impugna
el derec
ciudada

57. En
reincorp

58. En
reincorp
resoluci

59. No
ante la o
realizar 
siete de

CUART

60. An
resoluci
trámite d

61. En
Registro
Vocal d
allegue 
paso se
pronunc

62. Un
a esta S
nueva re

63. Po

ón cuand
ón a los 
el trámite

r realmen
tancias pa
poración. 

or tal mot
adecuada 
y motivar
a la preten

hora bien
ado porqu
s que se
te, diecioc
posterior 

en término
Acuerdo d

mencionó, 

or ello, e
sable, res
cido, por
adas no s
cho al suf
anos ejerz

n resume
poración, 

n consecu
poración 
ones resp

o se omite
oficina de
el trámite

e junio del 

TO. Efecto

nte lo fun
ón impug
de la reinc

n virtud d
o Federal
e la 01 J
de los ele
eguido, e
ciarse nue

na vez qu
Sala Regi
esolución

or lo expu

do consi
derechos
e de rein
nte cuál 
articulare

tivo, se co
el trámit

r correcta
nsión de la

n, respect
ue existe 
e han ex
cho y die
a la fech

os de lo e
del previst
vencía el 

s que se
specto de
r tanto, 

son contra
fragio y q
zan el refe

en, es fun
no así po

uencia, al
al Padró

pectivas ú

e señalar 
el Registro
e atinente 
 presente

os de la s

ndado de
nada únic
corporaci

de lo ant
 de Elect

Junta Dist
ementos n
emita otra
evamente 

ue ello sea
ional, den
. 

uesto y fun

idere que
 fundame

ncorporac
es el es
s por las

oncluye q
te en com
amente su
a parte ac

to al trám
un actua

xpuesto,
ecinueve d
ha límite 
establecid
to en el ci
diez de fe

e compart
e que el t

respecto
arias a las
ue establ

erido dere

ndada la 
r el movim

 haberse 
ón Electo
únicament

que la pa
o Federal 

una vez 
e año. 

sentencia

l agravio,
camente e
ón.   

terior, se
tores del 
trital Ejec
necesario
a resoluc
sobre el 

a realizad
ntro de las

ndado, se

S

e el trám
entales; p
ión fuera
status de
s cuales 

ue la auto
mento, y 
u determi
ctora 

mite de c
ar neglige
las solici
de febrero
que era 
o por la L
itado Acu
ebrero de

te la con
trámite se
o de e
s normas 
ecen las 
cho funda

pretensió
miento de 

declarado
oral de
te por lo q

arte actora
de Electo
llevada a 

a 

 lo proce
en cuanto

e debe or
Instituto 

cutiva en 
os para co
ción debi
trámite de

do, la auto
s veinticu

e: 

SX-JDC-1

mite es
ues no ba
 de los 

el ciudada
el solicita

oridad res
con ello 
inación. D

cambio d
ente de la
itudes fue
o; por lo 
hasta el 

LGIPE, as
erdo INE/

el año en c

clusión a
e realizó 
ste mov
constituci
condicion

amental d

ón únicam
cambio d

o fundado
la parte

que hace 

a tiene a s
ores corre
cabo la jo

dente es,
o a la resp

rdenar a 
Nacional 
Quintana

orroborar e
damente 
e reincorp

oridad res
uatro hora

129/2021 

improced
asta con 
plazos pr
ano o la
ante pret

sponsable
incumplió

De ahí qu

de domic
a parte ac
eron pres
tanto, es 
diez de f

sí como  d
/CG180/2
curso. 

a la que a
fuera de

vimiento, 
ionales y 
nes neces
de votar. 

mente por
de domicil

o el agrav
 actora, 
al trámite

salvo el d
espondien
ornada ele

, en prime
puesta qu

la Direc
Electoral

a Roo, qu
el estatus

fundada 
poración d

sponsable
as siguien

Y ACUM

dente, al 
que afirm
revistos, 

a ciudada
tende obt

e omitió a
ó con su 
ue se ten

cilio se d
ctora, pue
sentadas 
inconcus

febrero de
de lo prev
2020, el c

arribó la 
l plazo le

las res
legales qu
sarias par

r el movim
lio.  

vio relacio
se revo

e referido.

erecho pa
nte a su do
ectoral de

er lugar, r
e dio en r

cción Ejec
, por con

ue de inm
s de la par

y motiv
de la ciuda

e deberá i
ntes a que

MULADOS

9

ser una
me que se

sin antes
ana y las
tener esa

tender de
deber de

nga como

determina
es, en los

los días
so que se
el año en
visto en e
ual, como

autoridad
egalmente
soluciones
ue tutelan
ra que los

miento de

onado a la
ocan las

ara acudir
omicilio, a
el próximo

revocar la
relación a

cutiva de
nducto de
mediato se
rte actora

vada para
adanía. 

informarlo
e emita la

S 

9 

a 
e 
s 
s 
a 

e 
e 
o 

a 
s 
s 
e 
n 
l 

o 

d 
e 
s 
n 
s 

e 

a 
s 

r 
a 
o 

a 
l 

l 
l 

e 
; 

a 

o 
a 



SX-JDC-129/2021 Y ACUMULADOS 

10 

R E S U E L V E  

PRIMERO. Se confirman las resoluciones impugnadas en cuanto hace al trámite 
de cambio de domicilio. 

SEGUNDO. Se revocan las resoluciones impugnadas en relación con el trámite 
de reincorporación. 

TERCERO. Se ordena a la autoridad responsable que de inmediato se allegue de 
los elementos necesarios para que emita una nueva resolución debidamente 
fundada y motivada respecto de la reincorporación al Padrón Electoral de los 
enjuiciantes. 

CUARTO. Se ordena a la autoridad responsable informar a esta Sala Regional 
del cumplimiento que dé a la presente sentencia, dentro de las veinticuatro horas 
siguientes a que emita la nueva resolución. 

QUINTO. Se ordena a la Secretaría General de Acuerdos agregar la impresión 
de la representación gráfica autorizada de esta sentencia con su respectiva 
constancia de notificación, a cada uno de los expedientes de los juicios 
acumulados. 

NOTIFÍQUESE19, personalmente a cada parte actora por conducto de la 01 
Junta Distrital Ejecutiva del Instituto Nacional Electoral en Quintana Roo, en 
auxilio de las labores de este órgano jurisdiccional; de manera electrónica u 
oficio a la Vocalía del Registro Federal de Electores de la citada Junta Distrital; 
así como a la Dirección Ejecutiva del Registro Federal de Electores del Instituto 
Nacional Electoral; y por estrados a los demás interesados. 

Además, se instruye a la Secretaría General de Acuerdos de esta Sala Regional 
para que en caso de que con posterioridad se reciba documentación relacionada 
con el trámite y sustanciación de estos juicios, se agreguen al expediente 
respectivo para su legal y debida constancia. 

En su oportunidad, archívese los presentes asuntos como total y definitivamente 
concluidos. 

Así lo resolvieron, por unanimidad de votos los Magistrados Enrique Figueroa 
Ávila, Presidente, y Adín Antonio de León Gálvez, así como la Magistrada Eva 
Barrientos Zepeda, todos integrantes de la Sala Regional del Tribunal Electoral 
del Poder Judicial de la Federación, correspondiente a la Tercera Circunscripción 
Plurinominal Electoral, ante el Secretario General de Acuerdos, José Francisco 
Delgado Estévez, quien autoriza y da fe. 

Este documento es una representación gráfica autorizada mediante firmas electrónicas 
certificadas, el cual tiene plena validez jurídica de conformidad con el numeral segundo 
del Acuerdo General de la Sala Superior del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación 3/2020, por el que se implementa la firma electrónica certificada del Poder 
Judicial de la Federación en los acuerdos, resoluciones y sentencias que se dicten con 
motivo del trámite, sustanciación y resolución de los medios de impugnación en materia 
electoral. 

                                      
19 Sirve de fundamento los artículos 26, apartado 3, 27, 28 y 29, apartados 1, 3 y 5, y 84, apartado 
2, de la Ley General del Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electora, así como por los 
artículos 94, 95, 98 y 101 del Reglamento interno de este órgano jurisdiccional. 


